
DEZEMBRO DE 2023

Boietim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

Prof. Dr. Abinadabe Silva Andrade
Mat. SIAPE 1042689 

Diretor Geral 
IFPB - Campus Cajazeiras

DIVULGUE-SE
ABINADABE SILVA ANDRADE



Hegildo Holanda Gonçalves

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

Abinadabe Silva Andrade 
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas 
Alan Carlos da Silva Ferreira 
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim 
Emanuel da Silva Oliveira

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima
Antonio Alves da Nóbrega Neto
Claudenice Alves Mendes
Suely Vital da Silva
Leandro Honorato de Souza Silva

Francisco Augusto Vieira da Silva 
Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues 
Tayla Fernanda Serantoni da Silveira 
Stanley Borges de Oliveira 
Eva Maria Campos 
Francisco Paulo de Freitas Neto 
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa 
André Lira Rolim

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos
Lúcio Ricardo Nogueira Farias
Heloiza Moreira Silva
Raimunda de Souza Ferreira
Roberto Rolim Lopes
Gilberto Soares Sarmento
Cássio Ramon Moura Lima

Daniela Miguel de Souza Morais

Daniela Miguel de Souza Morais 

Paulo Ricardo de Oliveira de Queiroz

Direção Geral
Gabinete da Direção Geral
Coordenação de Pesquisa
Coordenação de Extensão
Coordenação de Tecnologia da Informação
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais
Coordenação do Núcleo de Atendimento ás Pessoas com
Necessidades Educacionais Específicas
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca
Coordenação de Recursos Audiovisuais
Coordenação Pedagógica
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria
Coordenação do CT em Eletromecânica
Coordenação do CT em Edificações
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Construção Civil
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais
Coordenação da Licenciatura em Matemática
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração. Planejamento e Finanças
Coordenador de Compras e Licitações
Departamento de Orçamento e Finanças
Departamento de Gestão de Pessoas
Coordenação de Cadastro e Pagamento
Coordenação de Patrimônio
Coordenação de Almoxarifado
Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte
Coordenação de Apoio Técnico Administrativo

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos

Núcleo/Centro de Línguas

Núcleo de Assuntos Internacionais

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação



ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
 BOLETIM DE SERVIÇO



PORTARIA 286/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Ramon Farias Pereira Albuquerque

Milson dos Santos Barbosa Orientador(a) 3311961

IIFrancisco Kleber Dantas Duarte

Luan Carvalho Santana de Oliveira SIAPE:

II - A defesa aconteceu no dia 05 de dezembro de 2023, às 10:00h, na sala 07 deste Campus.

Coorientador(a)

Avaliador(a) Interno(a)

Este documento foi emitido pelo SUAP ern 05/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixe:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÀO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA NOMEADO PELA PORTARIA N'- 2065 2022-REITORIATFPB. DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N0 2628'2019-REITORIA. DE 28'11/2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG CZ, em 06/12/2023 09:20:13.

Intitulado: "ANÁLISE PRELIMINAR DE RISCO NA EXECUÇÃO DE DIFERENTES ETAPAS DE UMA OBRA DE PEQUENO 
PORTE NA CIDADE DE CAJAZEIRAS-PB".

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPBZCampus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

SIAPE: |

Código 504857
Verificador: e6acfb6478
Código de Autenticação:

.463.434-**

1995565 ~|:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 287/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Ronmennigue Ferreira Alves

1SIAPE: 1405949
SIAPE: 3290148
SIAPE: 3322974

II - A defesa aconteceu no dia 08 de dezembro de 2023, às 08:00h, na sala 07 deste Campus.

Código
Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Intitulado: "PROPOSTA DE PROJETO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) PARA A REDUÇÃO DA 
POLUIÇÃO HÍDRICA NO AÇUDE GRANDE EM CAJAZEIRAS-PB".

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N 2065.'2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Nc 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

504748
30b42b0ac3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Sihra Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CL em C6/12/2O23 09:20:30.

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/CampusCajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Fernando Chagas de Figueiredo Sousa

Cinthya Santos da Silva

Wilza Carla Moreira Silva

Orientador(a)

Avaliador(a) Interno(a)

! Avaliador(a) Interno(a)

Hi

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 288/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Daniel Faustino da Silva

Milson dos Santos Barbosa SIAPE: 3311961

SIAPE: 1195966

SIAPE: 1100512

II - A defesa aconteceu no dia 06 de dezembro de 2023, às 10:00h, na sala 07 deste Campus.

Intitulado: "ACESSIBILIDADE ESPACIAL EM LABORATÓRIOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL: ANÁLISE DOS AMBIENTES 
EDUCACIONAIS NO IFPB - CAMPUS CAJAZEIRAS".

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Np 2628/2019-REITORIA. DE 28/11 2019,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por

• Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ. em 06/12/2023 14:27:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://iuap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Gastão Coelho de Aquino Filho 

Hugo Eduardo Assis dos Santos

Orientador(a)

Avaliador(a) Interno(a)

Avaliador(a) Interno(a)

Código 505469
Verificador: 7da8a0ad71
Código de Autenticação:

https://iuap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 289/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de dezembro de 2023.

acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

.7

505371

687a68b92b

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Sihra Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-C7, em 06/12/2023 14:28:27.

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do IFPB Campus Cajazeiras

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou 
documento/ e forneça os dados abaixo:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n° 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Portaria n8 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e conforme o que consta no Processo 
Ne. 23324.003916.2023-69.

RESOLVE conceder Abono de Faltas a servidora VALDEMÒNICA PAULO MEDEIROS, Auxiliar de Enfermagem, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 24.11.2023 a 01.12.2023, nos termos do artigo 97, III. “b", da Lei n8 
8.112/90. com a redação dada pela Lei n9 9.527/97.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 290/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de dezembro de 2023.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 06/12/2023 14:28:49

505362 
eaaaf7b3df

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo n< 23324.003897.2023-71 RESOLVE.

I - conceder licença paternidade ao servidor EDLEUSOM SARAIVA DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 03 a 07.12.2023, nos termos do artigo 208, da Lei 
n9 8.112/90.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 291/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

III- Estabelecer o prazo de vigência de 60 (sessenta) dias, vigorando o ato a partir desta data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 2235745 
Alan Carlos da Silva Ferreira - SIAPE: 2390051 
Antónia Edivaneide de Sousa Gonzaga - SIAPE: 1854425 
Claudenice Alves Mendes - SIAPE: 1571440
Daniel Torres Filho - SIAPE: 1159730
Francisco Augusto Vieira da Silva - SIAPE: 2089117 
Francisco Aureliano Vidal - SIAPE: 1020719
Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068 
Hugo Eduardo Assis dos Santos - SIAPE: 1100512 
Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues - SIAPE: 1134009 
Kleber Afonso de Carvalho - SIAPE: 1356611
Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745 
Leonardo Ferreira Soares - SIAPE: 2860681 
Maria Luiza Torres Lima - SIAPE: 1095705
Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz - SIAPE: 1077448 
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa - SIAPE: 1804342 
Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695 
Suely Vital da Silva - SIAPE: 3257540
Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N6 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

I Constituir a Comissão responsável pela recepção dos alunos ingressantes no semestre letivo 2024.1, no âmbito do 
IFPB- Campus Cajazeiras:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a). comporem a referida Comissão:



Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CL. em C6/12/2023 14:33:19.

Código 50S165
Verificador: 553293b015
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 292/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 7 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Martiliano Soares Filho 1206209

José Ramon Nunes Ferreira 1998326

Leandro Honorato de Souza Silva 2235745
Suelio Fernandes Carolino 1978663

2380288
1257068

Art. 4C - Revogar a PORTARIA 270/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 17 de novembro de 2023;

Art. 5e - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

.li

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG-CZ, em 07/12/2023 10.14:19.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria NB 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n^ 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019, e, tendo em vista a 

necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo unico, art. Io, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 

40, de 22 de maio de 2020,

Código 505900
Verificador: bae4f37e64
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

<s

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto 

Geronimo Barbosa Alexandre

Art. 1C - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o, da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40. de 22 de maio de 2020.

Art. 29 - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.003712.2023-28 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

Art. 3s - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 90 (noventa) dias.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenncar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenncar-documento/


PORTARIA 293/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 7 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

II - elogiar o referido servidr pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram conferidas:

III - esta portaria entra em vigor na data de sua pubhcação.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https./Auap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Dispensar, a pedido, o servdor GERONIMO BARBOSA ALEXANDRE, Matrícula SIAPE nB. 1257068, Professor do Ensino 
Básico. Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso 
Superior de Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria ns 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n5 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

505870

6578a7c2fO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAI. - CD2 DG-CZ. em C7/12/2023 10:14:53.

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

ttps./Auap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 294/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 7 de dezembro de 2023.

ABINADABE SILVA ANDRADE

DiretorGeral do Campus Cajazeiras

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAI CD2 - DG-CZ. em 07/12/2023 10:15:27

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n9 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 
2628/2019-Reitoria. de 28'11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo n! 23324.003898.2023-15 RESOLVE.

I - Conceder prorrogação da licença paternidade ao servidor EDLEUSOM SARAIVA DA SILVA , Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 08/12/2023 a 
22/12/2023, correspondente a 15 (quinze) dias consecutivos contados do dia subsequente ao término da licença paternidade 
como preconiza o art. 2° § Udo decreto 8.737/2016;

Codigo 505844
Verificador: 915c2695e7
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo: Eí H

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 295/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 7 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAI - CD2 - DG-CZ, em 07/12/2023 10:54:18.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://sc.ap.lfpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

5O59S6 
93668a8000

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria ns 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

I - Designar o servidor PAULO RICARDO DE OLIVEIRA QUEIROZ, Matrícula SIAPE n9. 1077448, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função de Coordenador do 
Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

Si

https://sc.ap.lfpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 296/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 8 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Thiago Lira dos Santos

José Tavares de Luna Neto

Bruno Cardoso de Andrade

Gastão Coelho de Aquino Filho SIAPE:

II - A defesa aconteceu no dia 07 de dezembro de 2023, às 10:00h, na sala 07 deste Campus.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETORIA) GERAL CD2 DG-CZ, em 08/12/2023 08:57:25.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N£ 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10.2022. 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA NQ 2628/2019-REITOR IA. DE 28/11/2019,

506253
462c70df48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

J  Orientador(a)

[I Coorientador(a)
|| Avaliador(a) Interno(a)

SIAPE: |[

CPF: i

Intitulado: "ANÁLISE DOS IMPACTOS DA GERAÇÃO DISTRIBUÍDA POR PAINÉIS SOLARES FOTOVOLTAICOS NO 
SISTEMA DE BAIXA TENSÃO: UMA AVALIAÇÃO DOS EFEITOS NO GERENCIAMENTO DA REDE ELÉTRICA".

2781931 If
***.874.764-” |

1195966 |

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 297/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Davy Barbosa da Costa

Intitulado: "ANÁLISE DO AGREGADO MIÚDO COMERCIALIZADO NA CIDADE DE BONITO DE SANTA FÉ-PB".

Cicero Joelson Vieira Silva Orientador(a) SIAPE: 1945652
Francisco Judivan Celestino de Sousa Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 3360590

John Williams Ferreira de Souza Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 3285820

II - A defesa aconteceu no dia 11 de dezembro de 2023, às 14:00h, na sala 07 deste Campus.

SAI

s?

,S

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10 2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA NB 2628/2019-REITORIA. DE 28 11/2019,

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 12/12/2023 10:40:01.

Código 507169
Verificador: 55fe0d7761
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 298/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

SIAPE:

SIAPE:
Italo Duarte Dantas CPF:

II - A defesa aconteceu no dia 12 de dezembro de 2023, às 08:00h, na sala 07 deste Campus.

s ÍS

Orientador(a)

Avaliador(a) Interno(a)

Avaliador(a) Externo(a)

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido oelo SUAP em 13/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Pedro Vinícius Ferreira da Silva
Samantha Estefània da Silva Ribeiro

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÀO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N‘ 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24'10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇ ÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628'2019-REITORIA. DE 28/11/2019,

508034

6e49fl47da

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

a Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG Q. em 13/12/2023 10:16:46.

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso dos 
(as) Alunos (as):

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Fernando Chagas de Figueiredo Sousa 

Raquel Ferreira do Nascimento

Intitulado: "ESTUDO SOBRE VIABILIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO DE UMA CICLOVIA NA AV. CMTE. VITAL ROLIM. DO 
MUNÍCIPIO DE CAJAZEIRAS ATRAVÉS DO PLANO NACIONAL DE MOBILIDADE URBANA".

1405949 (
3283826 |

“•.064.783-**

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 299/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Monica Nunes Tavares

E CONTROLE DE OBRAS REALIZADAS PELAS

Cicero Joelson Vieira Silva Orientador(a) SIAPE: 1945652
Cinthya Santos da Silva Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 3290148

Daniel Torres Filho Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 1159730

II - A defesa aconteceu no dia 12 de dezembro de 2023, às 10:00h, na sala 07 deste Campus.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suao.ifpbedu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código 508032
Verificador: cebae33aOf
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETORIA) GERAL CD2 - DG-CZ, em 13/12/2023 10:16:59

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÂO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24'10'2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA. DE 28 11/2019,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Intitulado: "ANÁLISE DAS TÉCNICAS DE PLANEJAMENTO 
CONSTRUTORAS DA CIDADE DE BREJO SANTO - CE".

https://suao.ifpbedu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 300/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Pedro Avila de Sousa Pereira

Cicero Joelson Vieira Silva SIAPE: 1945652
Francisco Judivan Celestino de Sousa SIAPE: 3360590

Robson Arruda dos Santos SIAPE: 3770585

II - A defesa aconteceu no dia 11 de dezembro de 2023, às 19:00h, na sala 07 deste Campus.

S|Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

Intitulado: "ANÁLISE DE MANIFESTAÇÕES PATOLÓGICAS EM UM HOSPITAL PÚBLICO NA CIDADE DE BONITO DE 
SANTA FÉ - PB".

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÁO. CfÉNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24'10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N3 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG-CZ. em 13/12/2023 10:17:12.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Código 508026
Verificador: 6e0b0676fa
Código de Autenticação:

íh
EOT

Orientador(a)

' Avaliador(a) Interno(a)

I Avaliador(a) Interno(a)

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 301/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Antonio Gomes de Farias Neto

Antonio Gonçalves de Farias Júnior Orientador(a) SIAPE: 1549977
Cicero Joelson Vieira Silva Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 1945652

George da Cruz Silva Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 3344544

II - A defesa aconteceu no dia 12 de dezembro de 2023, às 14:00h, na sala 07 deste Campus.

ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

Documento assinado eletronicamente po-

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ em 13/12/2023 10:17:32

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÂO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA. DE 28 11/2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/ Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Intitulado: "ANÁLISE DOS PROCESSOS DE COLABORAÇÃO NO FLUXO DE TRABALHO DE PROJETOS EM BIM: UM 
ESTUDO DE CASO".

Código 508023
Verificador: dd3b3ab8fe
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 302/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Emerson Ribeiro da Silva

Raquel Ferreira do Nascimento Orientador(a) SIAPE: 3283826

Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 1405949

Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 1195966

II - A defesa aconteceu no dia 13 de dezembro de 2023, às 10:00h, na sala 07 deste Campus.

Fernando Chagas de Figueiredo Sousa 

Gastão Coelho de Aquino Filho

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Intitulado: "ANÁLISE DA VIABILIDADE DE INCORPORAÇÃO DE PÓ DE QUARTZO EM SUBSTITUIÇÃO PARCIAL AO 
AGREGADO MIÚDO EM ARGAMASSA".

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA NOMEADO PELA PORTARIA N* 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Nff 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019,

508171 
decel623d2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 13/12/2023 11:03:20.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 303/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Jose Yves Guillardo Martins de Sa Dutra

José Tavares de Luna Neto Orientador(a) SIAPE: 2781931
Luan Carvalho Santana de Oliveira SIAPE:

João Vitor Nogueira Gomes CPF:

II - A defesa aconteceu no dia 12 de dezembro de 2023, às 16:00h, na sala 07 deste Campus.

Eiy ES

Avaliador(a) Interno(a)

Avaliador(a) Externo(a)

1995565 

**’.782.784-**

Documento assinado eletronicamente por

• Abinadabe Silva Andrade, DIRtTOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 13/12/2023 14:16:46.

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÂO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N< 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628'2019-REITORIA. DE 28 11/2019.

508207
8bdeO177b7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAR em 13/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Intitulado: "DIMENSIONAMENTO DE UMA USINA DE GERAÇÃO FOTOVOLTAICA PARA CONSUMO DE ENERGIA 
ELÉTRICA EM PRÉDIOS PÚBLICOS: UM ESTUDO DE CASO EM MUNICÍPIO DO SERTÃO PARAIBANO".

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 304/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Francisco de Assis Pereira de Souza

Cicero Joelson Vieira Silva Orientador(a) SIAPE: 1945652

John Williams Ferreira de Souza Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 3285820
Katharine Taveira de Brito Medeiros Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 2948228

II - A defesa aconteceu no dia 12 de dezembro de 2023, às 19:30h, na sala 07 deste Campus.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG-CZ. em 13/12/2023 14:17:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

Intitulado: "ANÁLISE COMPARATIVA ENTRE OS SISTEMAS DE VEDAÇÃO DRYWALL E ALVENARIA CONVENCIONAL: UM 
ESTUDO DE CASO".

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA. PORTARIA N'; 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10.2022. 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N3 2628'2019-R El TOR IA. DE 28T1.2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Código 508220
Verificador: cb748a037f
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 305/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Francisco Carlos Lopes de Lima Junior

][Raquel Ferreira do Nascimento SIAPE: 3283826

SIAPE: 1405949
SIAPE: 1195966

II - A defesa aconteceu no dia 13 de dezembro de 2023, às 08:00h, na sala 07 deste Campus.

Código
Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAR em 13/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

Intitulado: "ESTUDO DE CASO DAS MANIFESTAÇÕES PATOLÓGICAS DA AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK NO 
MUNICÍPIO DE IGUATU-CE".

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÁO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONF ERE A PORTARIA N8 2628/2019-REITORIA, DE 28/112019.

508225
359147ccd8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente po

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 13/12/2023 14:18:00

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campi/sCajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Orientador(a)

Avaliador(a) Interno(a) .

Avaliador(a) Interno(a) !

[
Fernando Chagas de Figueiredo Sousa í 

Gastão Coelho de Aquino Filho

E!

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 306/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 14 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Isleimar de Souza Oliveira 1901933

L Rafael Rodrigues Lopes 1813889

Art. 3® - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art. 4® - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por

• Abinadabe Sih/a Andrade. DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ, em 14/12/2023 11:02:58.

508813 
al48ccfa6c

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

O DIRETOR GERA.L DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAIBA, nomeado pela Portaria N« 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n& 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019, e, tendo em vista a 

necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo unico, art. 1°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 

40, de 22 de maio de 2020,

Art. 1® - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o. da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40. de 22 de maio de 2020.

Art. 2® - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.003921.2023-71 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suapifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suapifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 307/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 14 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Josefa Luana Barbosa Josué

Intitulado: "ANÁLISE E REGISTRO DO TERMINAL RODOVIÁRIO CLÓVIS ROLIM DE CAJAZEIRAS-PB".

George da Cruz Silva Orientador(a) SIAPE: 3344544

Wilma Fernandes Pinheiro SIAPE: 1870524

Marjorie Maria Abreu Gomes de Farias CPF: *••.009.134-**

II - A defesa aconteceu no dia 13 de dezembro de 2023, às 16:00h, na sala 07 deste Campus.

Sift

.7

Avaliador(a) Interno(a)

Avaliador(a) Externo(a)

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N£ 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

508800
6460046863

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 14/12/2023 11:03:11.

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

<E

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 308/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 14 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

PARA

Fernando Chagas de Figueiredo Sousa Orientador(a) 1405949
Wilma Fernandes Pinheiro 1870524

Gastão Coelho de Aquino Filho SIAPE: 1195966

II - A defesa aconteceu no dia 13 de dezembro de 2023, às 14:00h, na sala 07 deste Campus.

s

“■ini’1

I
Coorientador(a) [I

Avaliador(a) Interno(a) J

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 ÜG CZ. em 14/12/2023 11:03:24

Guilherme da Costa Dantas
Saulo Victo Soares

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso dos 
(as) Alunos (as):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24 10'2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N3 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2023 Para comprovar 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 508635
Verificador: de65397c56
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

EK

sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

Intitulado: "AVALIAÇÃO DO EMPREGO DA MODELAGEM DE INFORMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO (BIM) 
PLANEJAMENTO FINANCEIRO NA CONSTRUÇÃO CIVIL".

SIAPE: |

SIAPE: J[

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 309/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Orientador(a) SIAPE: 3256535

SIAPE: 3283256

CPF: ***.593.293-**

II - A defesa aconteceu no dia 14 de dezembro de 2023, às 16:00h, na sala 07 deste Campus.

Amanda Jessica Rodrigues da Silva 

Gabriel Lincoln Lopes Carvalho 

José Artur Passos Gonçalves
Avaliador(a) Interno(a)

Avaliador(a) Externo(a)

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Livia Stefanny Laurentino de Mloura
Silvana Ferreira de Franca

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso dos 
(as) Alunos (as):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10.2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N3 2628/2019-REITORIA, DE 28 11/2019,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ em 18/12/2023 10:29:09.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

509893 
ae7864cl08

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campt/sCajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Intitulado: "ANÁLISE DOS FATORES DETERMINANTES NA ESCOLHA DO MEIO DE TRANSPORTE NA CIDADE DE 
MARIZÓPOLIS - PB".

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 310/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Kely Eudenia Laurindo Josue

Gabriel Lincoln Lopes Carvalho Orientador(a) SIAPE: 3283256

George da Cruz Silva SIAPE: 3344544

Amanda Jessica Rodrigues da Silva **'.335.064-**

II - A defesa aconteceu no dia 14 de dezembro de 2023, às 08:00h, na sala 07 deste Campus.

Sjí

/I

.7

CPF:

Avaliador(a) Interno(a)

Avaliador(a) Externo(a)

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ. em 18/12/2023 10:30:52

Código
Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAR em 18/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Intitulado: "CAMINHABILIDADE EM ÁREAS URBANAS: UM ESTUDO DE CASO NO BAIRRO JARDIM OÁSIS COM FOCO NA 
AVENIDA DR. SEVERINO CORDEIRO".

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065.2022-REITORIA/IFPB. DE 24 10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628’2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

509895
9312a8a50a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

.s

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 311/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Guilherme Mangueira Lacerda

3256535

32832561 JCPF: .593.293-**

II - A defesa aconteceu no dia 14 de dezembro de 2023, às 14:00h, na sala 07 deste Campus.

Orientador(a)

Avaliador(a) Interno(a)

Avaliador(a) Externo(a)

Amanda Jessica Rodrigues da Silva 

Gabriel Lincoln Lopes Carvalho 

José Artur Passos Gonçalves

|| SIAPE: [ 

I SIAPE:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOP.(A) GERAL CD2 DG-CZ. em 18/12/2023 10:31:26

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24 10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N0 2628'2019-REITORIA. DE 28T1/2019,

509896
6bb3d5f851

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Intitulado: "OS IMPACTOS DO USO DE APLICATIVO DE CARONA NA MOBILIDADE URBANA: UM ESTUDO DE CASO DO 
BLABLACAR".

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 312/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Maria Alice dos Santos Souza

Intitulado: "ANÁLISE E PROPOSTA DE REMODELAÇÃO DE ROTATÓRIA NO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS-PB".

Gabriel Lincoln Lopes Carvalho Orientador(a) SIAPE: 3283256

SIAPE: 3256535

CPF: .593.293-**

II - A defesa aconteceu no dia 14 de dezembro de 2023, às 10:00h, na sala 07 deste Campus.

Amanda Jéssica Rodrigues da Silva 

José Artur Passos Gonçalves

Avaliador(a) Interno(a)

Avaliador(a) Externo(a)

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https:/,'suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N': 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10'2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA. DE 28/11.2019,

509900
732a35c6ef

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Sifva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG Cl em 18/12/2023 10:31:44.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

s

suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 313/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Veida Maria Maciel Goncalves

Intitulado: "ANÁLISE DA ARBORIZAÇÃO DA AVENIDA DESEMBARGADOR BOTO. CAJAZEIRAS-PB".

Wilza Carla Moreira Silva Orientador(a) SIAPE: 3322974

Sarahbelle Leitte Cartaxo Meneses Coorientador(a) SIAPE: 1920209

Maria das Dores de Souza Abreu Avaliador(a) Externo(a) CPF: .142.104-“

II - A defesa aconteceu no dia 15 de dezembro de 2023, às 08:00h, na sala 07 deste Campus.

Portaria 2065/2022-RE

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N'- 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10.2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N5 2628'2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 18/12/2023 10:32:05.

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 509901
Verificador: bf86eO3566
Código de Autenticação: s®

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 314/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Radames Ramos de Sousa

Intitulado: "ANÁLISE DE VIGAS-PAREDE UTILIZANDO O MODELO DE BIELAS E TIRANTES E ELEMENTOS FINITOS CST".

Sebastião Simão da Silva SIAPE: 1935574

SIAPE:

CPF:

II - A defesa aconteceu no dia 15 de dezembro de 2023, às 19:00h, na sala 07 deste Campus.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24'10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N5 2628'2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

509907
358c72d5ef

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 18/12/2023 10:32:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

luri Augusto Alves Lustosa 

Evilly Raquel Henrique da Silveira

Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Avaliador(a) Externo(a)

! 1959027

***.446.624-**

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 315/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 19 de dezembro de 2023.

RESOLVE.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAI. - CD2 - DG-CZ. em 19/12/2023 08:46:33.

I - conceder licença paternidade ao servidor ALBERTO GRANGEIRO DE ALBUQUERQUE NETO, Técnico de Laboratório - 
Área, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 14 a 18.12.2023, nos termos do artigo 208, da Lei n® 
8.112/90.

SM

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Para ba, nomeado pela Portaria n5 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 
2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019. publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo n' 23324.004039.2023-43

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 510137
Verificador: 8551b9a99b
Código de Autenticação:

sag

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 316/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 19 de dezembro de 2023.

RESOLVE

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

s?

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 19/12/2023 08:46:58.

Código 510142

Verificador: 53e8815757

Código de Autenticação:

.s

I - Conceder prorrogação da licença paternidade ao servidor ALBERTO GRANGEIRO DE ALBUQUERQUE NETO, Técnico de 
Laboratório - Área, do quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 19/12/2023 a 02/01/2024, correspondente 

a 15 (quinze) dias consecutivos contados do dia subsequente ao término da licença paternidade como preconiza o art. 2o § 
Udo decreto 8.737/2016;

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n9 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 
2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo nl 23324.004040.2023-78

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 317/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 19 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Lamec Zianedine de Lima Andrade Sa

Daniel Torres Filho Orientador(a) SIAPE: 1159730

Sebastião Simão da Silva Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 1935574

Rienzy de Medeiros Brito Avaliador(a) Externo(a) CPF: ***.055.094-**

II - A defesa aconteceu no dia 18 de dezembro de 2023, às 10:00h, na sala 07 deste Campus.

L?.

Intitulado: "CONTRIBUIÇÃO NA RESISTÊNCIA AO CISALHAMENTO DA ARMADURA DE PELE EM VIGAS DE CONCRETO 
ARMADO".

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N* 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N? 2628/2019-REITORIA. DE 28 11/2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG CZ. em 19/12/2023 14:39:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https.7/suap.ifpb.edu.br/autenticar 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 511052
Verificador: dS37flddlf
Código de Autenticação:

ttps.7/suap.ifpb.edu.br/autenticar


PORTARIA 318/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 20 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Rai Artemis Lins dos Santos 2185764
Rafael Rodrigues Lopes 1813889

Art. 3® - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art. 4® - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- Sí

Art. 1® - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o. da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n- 40, de 22 de maio de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código 511453
Verificador: c7acbbc269
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente po-

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ, em 20/12/2023 10:17:45

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2023. Para comprovar sua 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 2® - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.004077.2023-04 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
0 40/2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAIBA, nomeado pela Portaria N« 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e, tendo em vista a 

necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 

40. de 22 de maio de 2020,

.TílLi

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 319/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 20 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Isleimar de Souza Oliveira 1901933

Rafael Rodrigues Lopes 1813889

Art. S* - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art. 4® - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ. em 20/12/2023 11:42:50.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÀO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAIBA, nomeado pela Portaria Nü 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n« 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019, e, tendo em vista a 

necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n,° 

40, de 22 de maio de 2020,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido peio SUAP em 20/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://:,uap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 1® - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o, da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n 40, de 22 de maio de 2020.

511677
0bc87460ee

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Art. 2® - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.003954.2023-11 observando as diretrizes contidas no Capítulo II. da IN SG/SEDGGD/ME n. 
0 40/2020.

https://:,uap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 320/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Fábio Xavier Guedes Filho

Orientador(a) SIAPE: 1413302

Fabio Araujo de Lima SIAPE: 2680284

Geronimo Barbosa Alexandre SIAPE: 1257068

II - A defesa aconteceu no dia 20 de dezembro de 2023, às 09:00h, na sala 07 deste Campus.

0j

Avaliador(a) Interno(a) |[

Avaliador(a) Interno(a) |

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Intitulado: "ESTRATÉGIA DE CONTROLE PARA ACIONAMENTO DE MOTORES DE CORRENTE CONTÍNUA POR MEIO DE 
CONVERSORES DE POTÊNCIA".

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do (a) 
Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10-2022. 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

Emanoel Raimundo Queiroz Chaves 
Júnior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código 512061
Verificador: b2ce7b8229
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ, em 21/12/2023 11:51:48

i&s

7X7

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 321/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de dezembro de 2023.

S3 E

t

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

512528 

f927760e20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - Í)G CZ. em 22/12/2023 08:17:12,

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n8 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019, e conforme o que consta no Processo 
N9. 23324.004122.2023-12,

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do IFPB Campus Cajazeiras

RESOLVE conceder Abono de Faltas a servidora RAIMUNDA DE SOUZA FERREIRA, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, no período de 16.12.2023 a 23.12.2023. nos termos do artigo 97, III. “b", da Lei n9 8.112/90. com a redação dada 
pela Lei n° 9.527/97.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 322/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 27 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Nome do Substituto Coordenação/Coordenadoria do Titular

Hugo Eduardo Assis dos Santos
Direção Geral (I9 substituto)

Francisco Augusto Vieira da Silva
Direção Geral (29 substituto)

Rafael Rodrigues Lopes Direção Geral (39 substituto)

II - Revogar a PORTARIA 261/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 26 de outubro de 2022.

Ill - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de janeiro de 2024.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - designar substitutos para o titular da Direção Geral do Campus de Cajazeiras. nos termos do Artigo 38 da Lei n9. 8.112/90, de 
11.12.1990. com redação dada pela Lei n9. 9.527. de 10.12.1997, na forma que segue:

508371 
9351b32a83

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAIBA, nomeado pela Peitaria n3 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022 no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria it' 2628/2019-Reitona, de 28/11.2019.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG CZ. em 27/12/2023 10:07:27.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 323/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

II - elogiar a referida servidora oela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram conferidas:

III - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sl

I Vto’

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

I - Dispensar, a pedidc. a ser. idora TAYLA FERNANDA SERANTONI DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE n°. 1058225. Professora 
do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenadora da 
Unidade Acadêmica da Área de Construção Civil do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

515818 
788f420f8a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 29/12/2023 12:44:06.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria ne 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n8 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 324/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

II - elogiar o referido servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram conferidas:

III - esta portara entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

I - Dispensar, a pedido, o senidor FRANCISCO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n9. 2089117. Professor do 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenador dos 
Cursos Técnicos em Eletromecânica do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

515810 
fl61ab20d4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, OIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ, em 29/12/2023 12:44:44.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n8 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019.

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 325/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

II - elogiar a referida servidora pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram conferidas;

III - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 29/12/2023 12:46:08.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria nB 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

515833
0deba7c316

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

I - Dispensar, a pedido, a servidora JACINTA FERREIRA DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula SIAPE n°.
1134009, Professora do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de 
Coordenadora dos Cursos Técnicos em Edificações do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 326/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

I - Designar o servidor DANIEL TORRES FILHO, Matrícula SIAPE n°. 1159730, Professor de Ensino Básico. Técnico e 
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função de Coordenador da Unidade 
Acadêmica da Área de Construção Civil do Campus- Caj aze iras, Código FUC-01;

S15839 
37da4481f8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAI - CD2 - DG-CZ, em 29/12/2023 12:47:02.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n® 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 327/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

s
fcjri

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.lfpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

515841 
fab37fa676

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAI - CO2 - DG-CZ. em 29/12/2023 12:47:55.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n5 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n8 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

I - Designar o servidor MARTILIANO SOARES FILHO, Matrícula SIAPE n8. 1206209, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função de Coordenador dos Cursos 
Técnicos em Eletromecânica do Campus-Cajazeiras. Código FUC-01;

https://suap.lfpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 328/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

515843 
f085851462

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAI - CD2 - DG-CZ. em 29/12/2023 12:51:18.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n0 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n0 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

I - Designar o servidor AILTON RIBEIRO DE ASSIS, Matrícula SIAPE n0. 1063339. Professor de Ensino Básico. Técnico e 
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função de Coordenador dos Cursos 
Técnicos em Edificações do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO



ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



JAN2024REFERENCIA:

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

1042689 
2098513 
2578053 
1073215 
1100734 
1098505 
3159202 
1854425 
1854425 
1947804 
1947804 
2089117 
2089117 
1020719 
1020719 
1045068 
1045068 
1100598 
1854276 
1854276 
3159205 
1309059 
1309059 
1061129 
1104314 
1804342 
1804342 
3208695 
3208695 
1871175 
1571440 
1108180 
1742399 
1101880 
1323119 
1821693 
1517721 
3257540 
1100498 
2380288 
2039113 
2039113 
1549977 
1549977 
2718296 
2718296 
1007060 
1007060

ORGAO:
UORG:

2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2023 08JAN2024
2024 08JAN2024
2024 22JAN2024
2024 02JAN2024
2022 26DEZ2023
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2023 22JAN2024
2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024

PAGINA : 
EMISSÃO: 
HORA :

06JAN2024 1°PARC 
18JAN2024 1°PARC 
17JAN2024 1°PARC 
27JAN2 02 4 Io PARC 
2 6JAN202 4 Io PARC 
19JAN2024 1°PARC 
07JAN2024 3°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
17JAN2024 3°PARC 
2 6JAN2024 Io PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2 02 4 3o PARC 
2 6JAN2 02 4 Io PARC 
19JAN2 02 4 Io PARC 
19JAN2 02 4 3oPARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 1°PARC 
16JAN2024 3°PARC 
2 6JAN2 024 IoPARC 
19JAN2 02 4 Io PARC 
19JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
2 6JAN2024 Io PARC 
19JAN202 4 3oPARC 
26JAN2024 1°PARC 
05JAN2024 1°PARC 
19JAN2 02 4 Io PARC 
19JAN2024 1°PARC 
19JAN202 4 Io PARC 
19JAN2024 Io PARC 
19JAN2024 1°PARC 
05FEV2024 1°PARC 
19JAN2024 1°PARC 
0 9JAN2024 Io PARC 
19JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN202 4 3 o PARC 
2 6JAN2 024 Io PARC 
19JAN2 02 4 3o PARC 
2 6JAN2 02 4 Io PARC 
19JAN2 02 4 3oPARC 
26JAN2024 1°PARC

2
02JAN2024

10:23
26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG

ABINADABE SILVA ANDRADE 
FRANCIMAR BARBOSA DA SILVA 
MARCOS UBIRATAN PEDROSA CALADO 
DENISE MICHELE LINO DE AZEVEDO MACI 
EVA FIRMING DA SILVA 
JOSE EDMAR LEITE 
LUCIANA ALVES BERNARDO DE MATOS 
ANTONIA EDIVANEIDE DE SOUSA GONZAGA 
ANTONIA EDIVANEIDE DE SOUSA GONZAGA 
EVA MARIA CAMPOS PEREIRA 
EVA MARIA CAMPOS PEREIRA 
FRANCISCO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA 
FRANCISCO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA 
FRANCISCO AURELIANO VIDAL 
FRANCISCO AURELIANO VIDAL 
FRANCISCO PAULO DE FREITAS NETO 
FRANCISCO PAULO DE FREITAS NETO 
GEAN LUIZ MARTINS 
HEGILDO HOLANDA GONCALVES 
HEGILDO HOLANDA GONCALVES 
ISIS DE SOUZA LACERDA 
JORGE LUIS DA SILVA 
JORGE LUIS DA SILVA 
JOSE WELLINGTON ALMEIDA 
MARIA RIVANIA CARLOS DE MORAIS 
SAYONARA ABRANTES DE OLIVEIRA UCHOA 
SAYONARA ABRANTES DE OLIVEIRA UCHOA 
STANLEY BORGES DE OLIVEIRA 
STANLEY BORGES DE OLIVEIRA 
JOSEFA TAVARES VIEIRA 
CLAUDENICE ALVES MENDES 
GILVANDRO VIEIRA DA SILVA 
MARIA APARECIDA DA SILVA 
MARIA SOCORRO SARAIVA
VANDA LUCIA BATISTA DOS SANTOS SOUZ 
GLEINA SILVA MACENA LIMA CAVALCANTI 
GILIARDO DE PAULO DE OLIVEIRA LINS 
SUELY VITAL DA SILVA 
ELIOMAR PINHEIRO DE SOUSA 
ALBERTO GRANGEIRO DE ALBUQUERQUE NE 
ANRAFEL SILVA MEIRA 
ANRAFEL SILVA MEIRA 
ANTONIO GONCALVES DE FARIAS JUNIOR 
ANTONIO GONCALVES DE FARIAS JUNIOR 
BRUNO DE MEDEIROS SOUZA 
BRUNO DE MEDEIROS SOUZA 
CARLA CAVALCANTE ARAUJO 
CARLA CAVALCANTE ARAUJO



JAN2024REFERENCIA:

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

2080813 
2080813 
1945652 
1945652 
3290148 
3290148 
1159730 
1159730 
1147811 
1326159 
1326159 
1413302 
1413302 
2680284 
2680284 
1405949 
1405949 
2745924 
2745924 
1195966 
1195966 
3344544 
3344544 
3162846 
3162846 
2679996 
2679996 
2264095 
2264095 
3285820 
3285820 
3289990 
1998326 
2781931 
2781931 
2948228 
2948228 
1995565 
1995565 
1186640 
1186640 
1206209 
1206209 
3311961 
1743544 
1743544 
3283826 
3283826

ORGAO:
UORG:

2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 26DEZ2023
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 18JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 18JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 18JAN2024

PAGINA : 
EMISSÃO: 
HORA :

19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2 024 3o PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
2 6JAN2 02 4 IoPARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
12JAN2024 1°PARC 
19JAN202 4 3o PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
2 6JAN2024 IoPARC 
19JAN2 02 4 3oPARC 
2 6JAN202 4 Io PARC 
17JAN2024 2°PARC 
16FEV2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
2 6JAN2 02 4 Io PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2 02 4 3oPARC 
2 6JAN202 4 IoPARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
17JAN202 4 2 o PARC 
16FEV2024 1°PARC 
19JAN2 024 Io PARC 
19JAN2024 1°PARC 
19JAN2 02 4 3oPARC 
2 6JAN2 02 4 IoPARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
2 6JAN2024 Io PARC 
19JAN2024 3°PARC 
2 6JAN2 024 IoPARC 
19JAN2 024 3o PARC 
2 6JAN2 024 Io PARC 
04JAN2024 2°PARC 
19JAN2 02 4 3oPARC 
2 6JAN2 024 IoPARC 
17JAN2024 2°PARC 
26JAN2024 1°PARC

3
02JAN2024

10:23
26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG

CAROLINA COSTA
CAROLINA COSTA 
CICERO JOELSON VIEIRA SILVA 
CICERO JOELSON VIEIRA SILVA 
CINTHYA SANTOS DA SILVA 
CINTHYA SANTOS DA SILVA 
DANIEL TORRES FILHO 
DANIEL TORRES FILHO
DOUGLAS SANTANA ANDRADE 
EDLEUSOM SARAIVA DA SILVA 
EDLEUSOM SARAIVA DA SILVA 
EMANOEL RAIMUNDO QUEIROZ CHAVES JUN 
EMANOEL RAIMUNDO QUEIROZ CHAVES JUN 
FABIO ARAUJO DE LIMA 
FABIO ARAUJO DE LIMA
FERNANDO CHAGAS DE FIGUEIREDO SOUSA 
FERNANDO CHAGAS DE FIGUEIREDO SOUSA 
FRANCISCO MENDES DE ABREU 
FRANCISCO MENDES DE ABREU 
GASTAO COELHO DE AQUINO FILHO 
GASTAO COELHO DE AQUINO FILHO 
GEORGE DA CRUZ SILVA 
GEORGE DA CRUZ SILVA 
IARLY VANDERLEI DA SILVEIRA 
IARLY VANDERLEI DA SILVEIRA 
JAILTON FERREIRA MOREIRA 
JAILTON FERREIRA MOREIRA 
JOAB SOBREIRA DE ANDRADE 
JOAB SOBREIRA DE ANDRADE 
JOHN WILLIAMS FERREIRA DE SOUZA 
JOHN WILLIAMS FERREIRA DE SOUZA 
JOSE FERREIRA GOMES NETO 
JOSE RAMON NUNES FERREIRA 
JOSE TAVARES DE LUNA NETO 
JOSE TAVARES DE LUNA NETO 
KATHARINE TAVEIRA DE BRITO MEDEIROS 
KATHARINE TAVEIRA DE BRITO MEDEIROS 
LUAN CARVALHO SANTANA DE OLIVEIRA 
LUAN CARVALHO SANTANA DE OLIVEIRA 
MARCO DAMASCENO DE SOUSA 
MARCO DAMASCENO DE SOUSA 
MARTILIANO SOARES FILHO 
MARTILIANO SOARES FILHO 
MILSON DOS SANTOS BARBOSA 
RAPHAELL MACIEL DE SOUSA 
RAPHAELL MACIEL DE SOUSA 
RAQUEL FERREIRA DO NASCIMENTO 
RAQUEL FERREIRA DO NASCIMENTO



REFERENCIA: JAN2024

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

ORGAO:
UORG:

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

3 o PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
Io PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
Io PARC 
Io PARC
3 o PARC 
1° PARC 
Io PARC 
1° PARC
3 o PARC 
Io PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
Io PARC 
3 o PARC 
Io PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
Io PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
Io PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC 
3 ° PARC 
1° PARC 
3 o PARC 
1° PARC

4
02JAN2024

10:23

3770585 
3770585 
2697459 
2697459 
1935574 
1935574 
1978663 
1870524 
1870524 
1063339 
1063339 
3321177 
2356381 
2356381 
1100560 
1109339 
3109339 
1070272 
1070272 
1969825 
1969825 
1348712 
1348712 
1643904 
1141807 
1141807 
2235222 
2235222 
1866341 
1866341 
2235028 
2235028 
2296665 
2296665 
1196570 
1196570 
1336398 
1336398 
3211046 
3211046 
3647820 
3647820 
1499100 
1499100 
1285780 
1285780 
2860681 
2860681

2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024

19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
31JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
19JAN2024
19JAN2024 1UPARC
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024
19JAN2024
26JAN2024

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG

ROBSON ARRUDA DOS SANTOS 
ROBSON ARRUDA DOS SANTOS 
ROMUALDO FIGUEIREDO DE SOUSA 
ROMUALDO FIGUEIREDO DE SOUSA 
SEBASTIAO SIMAO DA SILVA 
SEBASTIAO SIMAO DA SILVA 
SUELIO FERNANDES CAROLING 
WILMA FERNANDES PINHEIRO 
WILMA FERNANDES PINHEIRO 
AILTON RIBEIRO DE ASSIS 
AILTON RIBEIRO DE ASSIS 
ALEXANDRE SOARES DE SOUSA 
ANA PAULA DA CRUZ PEREIRA DE MORAES 
ANA PAULA DA CRUZ PEREIRA DE MORAES 
ANA PAULA INACIO ALVES 
ANALINE PINTO VALERIANO BANDEIRA 
ANALINE PINTO VALERIANO BANDEIRA 
BRUNO VELOSO DE FARIAS RIBEIRO 
BRUNO VELOSO DE FARIAS RIBEIRO 
CLEDUALDO SOARES DE OLIVEIRA 
CLEDUALDO SOARES DE OLIVEIRA 
DANIELA MIGUEL DE SOUZA MORAIS 
DANIELA MIGUEL DE SOUZA MORAIS 
FABIO FERREIRA SAMPAIO 
FERNANDA ANDREA FERNANDES SILVA 
FERNANDA ANDREA FERNANDES SILVA 
FERNANDO COUTINHO VAN WCENSEL 
FERNANDO COUTINHO VAN WOENSEL 
FRANCISCO IGOR ARRAES ALVES ROCHA 
FRANCISCO IGOR ARRAES ALVES ROCHA 
FRANCISCO LOPES LAVOR NETO 
FRANCISCO LOPES LAVOR NETO 
GERALDO HERBETET DE LACERDA 
GERALDO HERBETET DE LACERDA 
GERMANDO SERTÃO 
GERMANDO SERTÃO
JOAO BOSCO ABRANTES JUNIOR 
JOAO ROSCO ABRANTES JUNIOR 
JOAO PAULO DE ARAUJO SOUZA 
JOAO PAULO DE ARAUJO SOUZA 
JOSE DOVAL NUNES MARTINS 
JOSE DOVAL NUNES MARTINS 
JOSE IVELTON SIQUEIRA LUSTOSA 
JOSE IVELTON SIQUEIRA LUSTOSA 
KISSIA CARVALHO 
KISSIA CARVALHO
LEONARDO FERREIRA SOARES 
LEONARDO FERREIRA SOARES



JAN2024REFERENCIA:

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

1783745 
1783745 
1396672 
1396672 
1681038 
1681038 
3285337 
3285337 
1688132 
1688132 
3274441 
3274441 
3208693 
3208693 
1325574 
1325574 
1220648 
1220648 
1935194 
1935194 
1915146 
1915146 
1920209 
1920209 
2163293 
2163293 
1925302 
1925302 
1411219 
1411219 
3162043 
3162043 
3322974 
3322974 
3221795 
3221795 
2636151 
2636151 
3307899 
3307899 
1880852 
1880852 
3300525 
3300525 
2169605 
2169605 
2193434 
2193434

ORGAO:
UORG:

2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 18JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 18JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 18JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 10JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 18JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 18JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
04JAN2024 2°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
17JAN2024 2°PARC 
2 6JAN2024 IoPARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
17JAN2024 2°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
2 6JAN2 02 4 Io PARC 
19JAN2 02 4 3oPARC 
2 6JAN2 02 4 Io PARC 
09JAN2024 3°PARC 
19JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
2 6JAN202 4 Io PARC 
19JAN2024 3°PARC 
2 6JAN202 4 Io PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
2 6JAN2 02 4 Io PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2 02 4 3 o PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2 02 4 3oPARC 
2 6JAN202 4 IoPARC 
19JAN2 024 3o PARC 
2 6JAN2 02 4 Io PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
04JAN2024 2°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
17JAN2024 2°PARC 
2 6JAN2 02 4 IoPARC 
19JAN2024 3°PARC 
2 6JAN2024 Io PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC

5
02JAN2024

10:23

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG

LEONARDO PEREIRA DA SILVA 
LEONARDO PEREIRA DA SILVA 
MAGNO MIRANDA GOMES 
MAGNO MIRANDA GOMES 
MARIA ELESSANDRA RODRIGUES ARAUJO 
MARIA ELESSANDRA RODRIGUES ARAUJO 
MARIANA FERREIRA PESSOA 
MARIANA FERREIRA PESSOA 
MARUSA HITALY DA SILVA CUNHA 
MARUSA HITALY DA SILVA CUNHA 
NAIARA PEREIRA TAVARES 
NAIARA PEREIRA TAVARES 
NAYARA ARAUJO DUARTE LEITAO 
NAYARA ARAUJO DUARTE LEITAO 
PATRICIO LUIZ DE ANDRADE 
PATRICIO LUIZ DE ANDRADE 
RAFAELLA DE LIMA ROQUE 
RAFAELLA DE LIMA ROQUE 
RODINEY MARCELO BRAGA DOS SANTOS 
RODINEY MARCELO BRAGA DOS SANTOS 
SAMARA CELESTINO DOS SANTOS 
SAMARA CELESTINO DOS SANTOS 
SARAHBELLE LEITTE CARTAXO MENESES 
SARAHBELLE LEITTE CARTAXO MENESES 
TEOBALDO GABRIEL DE SOUZA JUNIOR 
TEOBALDO GABRIEL DE SOUZA JUNIOR 
THAIS NOREERTA BEZERRA DE MOURA 
THAIS NORBERTA BEZERRA DE MOURA 
VINÍCIUS MARTINS TEODOSIO ROCHA 
VINÍCIUS MARTINS TEODOSIO ROCHA 
WILLIAM DE SOUZA SANTOS 
WILLIAM DE SOUZA SANTOS 
WILZA CARLA MOREIRA SILVA 
WILZA CARLA MOREIRA SILVA 
AFONSO SERAFIM JACINTO 
AFONSO SERAFIM JACINTO 
ANDRE LIRA ROLIM 
ANDRE LIRA ROLIM
ASHELEY EMMY LACERDA ALVES 
ASHELEY EMMY LACERDA ALVES 
CICERO ARISTOFANIO GARCIA DE ARAUJO 
CICERO ARISTOFANIO GARCIA DE ARAUJO 
CRISTIANO ALVES FONTES 
CRISTIANO ALVES FONTES 
DIOGO DANTAS MOREIRA 
DIOGO DANTAS MOREIRA 
FABIO ABRANTES DINIZ 
FABIO ABRANTES DINIZ



JAN2024REFERENCIA:

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

2354403 
2354403 
2336302 
2336302 
5774321 
5774321 
1081565 
1081565 
3730311 
3730311 
1040231 
2183670 
2315516 
1101894 
1250138 
1356611 
1101869 
1465266 
2106368 
1828401 
1257068 
1257068 
3292479 
3292479 
1134009 
1134009 
2235745 
2235745 
1100588 
1100512 
1458511 
1100612 
1100612 
1103108 
1099664 
1901933 
1099657 
1595592 
1595592 
1101877 
1888057 
1824419 
1813889 
1813889 
2185764 
1408821 
1408821 
2390051

ORGAO:
UORG:

2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2024 02JAN2024
2024 08JAN2024
2024 15JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2024 02JAN2024
2024 08JAN2024
2024 02JAN2024
2023 08JAN2024
2024 17JAN2024
2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 02JAN2024
2024 03JAN2024
2023 02JAN2024
2024 18JAN2024
2024 01JAN2024
2023 22JAN2024
2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 25JAN2024
2024 25JAN2024
2023 02JAN2024
2024 20JAN2024
2024 29JAN2024

19JAN2 02 4 3oPARC 
2 6JAN2 024 Io PARC 
19JAN2024 3oPARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2 024 3 o PARC 
2 6JAN2 02 4 IoPARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
2 6JAN2 02 4 Io PARC 
12JAN2024 1°PARC 
13JAN2 02 4 Io PARC 
20JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 1°PARC 
19JAN2 02 4 Io PARC 
19JAN2 02 4 Io PARC 
19JAN2024 1°PARC 
19JAN2 024 IoPARC 
19JAN2 024 Io PARC 
19JAN2 02 4 IoPARC 
19JAN2 024 3 o PARC 
2 6JAN2 02 4 IoPARC 
19JAN2 02 4 3o PARC 
2 6JAN2 02 4 Io PARC 
19JAN2 024 3oPARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 3°PARC 
26JAN2024 1°PARC 
19JAN2024 1°PARC 
12JAN2024 1°PARC 
0 5JAN202 4 Io PARC 
16JAN2024 4 o PARC 
31JAN2024 Io PARC 
19JAN2024 Io PARC 
12JAN2024 1°PARC 
07JAN2024 1°PARC 
12JAN2024 1°PARC 
17JAN202 4 3o PARC 
19JAN2024 Io PARC 
05JAN2 02 4 Io PARC 
26JAN2024 1°PARC 
02JAN2024 1°PARC 
2 4JAN2 02 4 3 o PARC 
2 6JAN2 02 4 IoPARC 
2 6JAN202 4 Io PARC 
19JAN2024 3oPARC 
2 6JAN2 024 Io PARC 
09FEV2024 1°PARC

PAGINA : 6
EMISSÃO: 02JAN2024
HORA : 10:23

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG

FABIO GOMES DE ANDRADE 
FABIO GOMES DE ANDRADE 
FRANCISCO DALADIER MARQUES JUNIOR 
FRANCISCO DALADIER MARQUES JUNIOR 
JANDERSON FERREIRA DUTRA 
JANDERSON FERREIRA DUTRA 
MICHEL DA SILVA 
MICHEL DA SILVA 
RICARDO DE SOUSA JOB 
RICARDO DE SOUSA JOB 
CICERO LUCIANO FELIX 
JANSEN BESERRA DE LIMA 
JOSE SERGIO ARISTIDES LIRA 
FRANCISCA LENEIDE GONCALVES PEREIRA 
JOACI DO NASCIMENTO PEREIRA 
KLEBER AFONSO DE CARVALHO 
MARIA NILZA DE SOUSA
PAULO GONCALVES DOS SANTOS 
VALDEMONICA PAULO MEDEIPOS 
VALMIR BRAGA DE AQUINO MENDONCA 
GERONIMO BARBOSA ALEXANDRE 
GERONIMO BARBOSA ALEXANDRE 
ILDEGARDE ELOUISE ALVES 
ILDEGARDE ELOUISE ALVES 
JACINTA FERREIRA DOS SANTOS RODRIGU 
JACINTA FERREIRA DOS SANTOS RODRIGU 
LEANDRO HONORATO DE SOUZA SILVA 
LEANDRO HONORATO DE SOUZA SILVA 
ANTONIO ALVES DA NOBREGA NETO 
HUGO EDUARDO ASSIS DOS SANTOS 
HELOIZA MOREIRA SILVA 
MARIA HELENA DE ALMEIDA RODRIGUES 
MARIA HELENA DE ALMEIDA RODRIGUES 
FRANCISCO DE OLIVEIRA 
FRANCISCO HILDEBERTO DE SOUSA LEITE 
ISLEIMAR DE SOUZA OLIVEIRA 
JOAO DAMASIO DA SILVA 
LAERTE FERREIRA DE MORAIS FRANCA 
LAERTE FERREIRA DE MORAIS FRANCA 
LUCIO RICARDO NOGUEIRA FARIAS
MARIA DAS GRACAS MOREIRA DE ALMEIDA 
SUELY ARRUDA DOS SANTOS 
RAFAEL RODRIGUES LOPES 
RAFAEL RODRIGUES LOPES 
RAI ARTEMIS LINS DOS SANTOS 
LEONARDO PEREIRA DE LUCENA SILVA 
LEONARDO PEREIRA DE LUCENA SILVA 
ALAN CARLOS DA SILVA FERREIRA



JAN2024REFERENCIA:

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

1099647
1564922
2329351
1887391
1887391
2380378
1095705

ORGAO:
UORG:

LUCINERIA MARIA DE FARIAS 
SILVANIA TRAJANO DE SOUZA 
VIVIANNE RIBEIRO DUARTE ROLIM 
DIEGO NOGUEIRA DANTAS 
DIEGO NOGUEIRA DANTAS 
EMANUEL DA SILVA OLIVEIRA 
MARIA LUIZA TORRES LIMA

2024 22JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024
2023 02JAN2024
2024 08JAN2024
2024 02JAN2024
2024 02JAN2024

PAGINA : 
EMISSÃO: 
HORA :

05FEV2024
31JAN2024
19JAN2024
05JAN2024
12JAN2024
19JAN2024
19JAN2024

7
02JAN2024

10:23

1° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
4 ° PARC 
1° PARC 
1° PARC 
1° PARC

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



REFERENCIA: JAN2024

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

TOTAL PERCENTUAL
100 %SERVIDORES EM EXERCÍCIO: 186 0 186

SERVIDORES EM FERIAS 132 %247 0 247

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

PAGINA : 
EMISSÃO: 
HORA :

ORGAO:
UORG:

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

COM CARGO 
EFETIVO

SEM CARGO
EFETIVO

8
02JAN2024

10:23
INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



SERVIÇO DO CAMPUS-CAJ AZE I R A SBOLETIM D E

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

  BOLETIM DE SERVIÇO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100


